ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: 511 /SNN-TL
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

 xã Hùng Đức, huyện Hàm Yên

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tuyên Quang, ngày  22 tháng 3 năm 2023

         Kính gửi:

         - UBND xã Hùng Đức, huyện Hàm Yên;

         - HĐND xã Hùng Đức, huyện Hàm Yên.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số

678/UBND-THVX ngày 28/02/2023 về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử

tri sau kỳ họp thứ 5, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XIX. Trong đó có ý kiến cử

tri xã Hùng Đức, huyện Hàm Yên đề nghị: “Đầu tư xây dựng 01 trạm bơm nước

phục vụ sản xuất cánh đồng với diện tích khoảng 30ha tại thôn Xuân Mai”.

Tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri, ngày 09/3//2023, Sở Nông nghiệp và

PTNT đã giao Chi cục Thuỷ lợi phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm

tra hiện trạng khu vực đề nghị xây dựng công trình (Có biên bản làm việc kèm

theo). Trên cơ sở kiểm tra, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Hiện trạng khu vực đề nghị xây dựng công trình:

- Theo báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã Hùng Đức:

+ Công trình đập Đát Trò hiện tưới cho 247,312ha (99,318ha lúa đông xuân;

99,318ha lúa mùa, 48,677ha rau màu), bao gồm: Thôn Thanh Vân 56,61ha (23,02ha

lúa vụ xuân, 23,02ha lúa vụ mùa, 10,57ha rau màu vụ 3), thôn Khánh Hùng 11,49ha

(5,75ha lúa vụ xuân, 5,75ha lúa vụ mùa), thôn Văn Nham 42,11ha (16,71ha lúa vụ

xuân, 16,71ha lúa vụ mùa, 8,69ha rau màu vụ 3), thôn Thị 57,59ha (21,59ha lúa vụ

xuân, 21,59ha lúa vụ mùa, 14,42ha rau màu vụ 3), thôn Khánh Xuân 33,41ha

(14,03ha lúa vụ xuân, 14,03ha lúa vụ mùa, 5,34ha rau màu vụ 3), thôn Xuân Mai

46,11ha (18,217ha lúa vụ xuân, 18,217ha lúa vụ mùa, 9,672ha rau màu vụ 3).

+ Thôn Xuân Mai hiện có 92 hộ gia đình với 365 nhân khẩu chủ yếu là

người dân tộc Cao Lan, kinh tế của các hộ gia đình chủ yếu dựa vào sản xuất

nông nghiệp với tổng diện tích gieo trồng của thôn  46,11ha sử dụng hoàn toàn

nước từ công trình đập Đát Trò (18,217ha lúa vụ xuân, 18,217ha lúa vụ mùa,

9,672ha rau màu vụ 3), trong đó có 19,0ha (9,5ha lúa vụ xuân, 9,5ha lúa vụ mùa)

thường xuyên bị thiếu nước, nguyên nhân do số diện tích này nằm cuối tuyến

kênh chính đập Đát Trò và việc điều tiết nước tưới của các thôn có khu tưới nằm

dọc theo tuyến kênh chưa nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch điều tiết nước của

Ban Quản lý CTTL xã Hùng Đức dẫn đến việc lấy nước thường xuyên xảy ra

tranh chấp giữa thôn Xuân Mai và các thôn có khu tưới ở đầu và giữa tuyến kênh.

- Kết quả kiểm tra thực tế khu vực đề nghị xây dựng trạm bơm phục vụ

tưới cho số diện tích khoảng 30ha tại thôn Xuân Mai theo ý kiến kiến nghị của cử

tri cho thấy:

2

+ Về khu tưới: Có 9,5ha diện tích đất trồng lúa 2 vụ của thôn Xuân Mai sử

dụng nước cuối tuyến kênh đập Đát Trò hiện nhân dân đã gieo cấy lúa xuân,

tuyến kênh vẫn đang cung cấp nước cho số diện tích này nhưng thường xuyên bị

thiếu nước và khoảng 20,5ha diện tích đất soi bãi chạy dọc theo bờ suối Hùng

Đức hiện không có nguồn nước tưới nhân dân đang trồng cây rau màu và một số

ít trồng cây ăn quả, cây lâm nghiệp; Hiện nay Ủy ban nhân dân tỉnh đang triển

khai thực hiện Dự án xây dựng tuyến đường cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang với

hướng tuyến dự kiến đi qua và cắt đôi khu tưới.

+ Về vị trí đề nghị xây dựng công trình trạm bơm: Trạm bơm lấy nước từ

suối Hùng Đức để tưới cho diện tích đất trên 30ha theo ý kiến kiến nghị của cử tri

thấy đủ điều kiện để xây dựng công trình, tại thời điểm kiểm tra lưu lượng suối

khoảng Q= 30l/s, theo báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã Hùng Đức nguồn nước

suối không bị cạn kiệt về mùa khô, qua khảo sát sơ bộ chênh cao từ mực nước

suối lên vị trí đặt bể xả khoảng 12m. Tuy nhiên chưa có hệ thống cấp điện và hệ

thống kênh mương chính.

2. Sau khi kiểm tra xem xét, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

Việc đề nghị xây dựng 01 trạm bơm nước phục vụ tưới cho cánh đồng với

diện tích khoảng 30ha theo ý kiến kiến nghị của cử tri xã Hùng Đức thời điểm hiện

tại là chưa phù hợp vì chưa xác định được chính xác diện tích khu tưới dự kiến

của trạm bơm, các hạng mục cần đầu tư và mức vốn đầu tư do tuyến đường cao

tốc Tuyên Quang- Hà Giang đang trong quá trình triển khai thực hiện.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

- Đối với diện tích 9,5ha đất lúa 2 vụ nằm cuối tuyến kênh chính đập Đát

Trò đề nghị Uỷ ban nhân dân xã Hùng Đức chỉ đạo Ban Quản lý CTTL xã Hùng

Đức sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi hàng năm

để tổ chức nạo vét, phát dọn toàn bộ hệ thống kênh mương đập Đát Trò đảm bảo

kênh thông thoáng nước chảy từ đầu tới cuối tuyến; tổ chức điều tiết nước theo kế

hoạch cung cấp nước của đập Đát Trò cho phù hợp với tình hình sử dụng nước

thực tế của các xứ đồng theo phương châm “cao, xa trước; thấp gần sau”;  Chỉ

đạo các thôn có khu tưới được hưởng lợi từ công trình tuyệt đối chấp hành thực

hiện kế hoạch điều tiết nước do Ban Quản lý CTTL xã Hùng Đức đã xây dựng

nhằm đảm bảo điều tiết đủ nước tưới ổn định cho diện tích sản xuất 9,5ha nêu trên.

- Đối với diện tích khoảng 20,5ha hiện nay chưa có công trình thủy lợi đảm

nhiệm phục vụ tưới đề nghị Ủy ban nhân dân xã Hùng Đức tiếp tục chỉ đạo nhân

dân canh tác cây trồng cạn phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Sau khi tuyến đường cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang thi công xong đưa

vào sử dụng, đề nghị Uỷ ban nhân dân xã Hùng Đức chủ động phối hợp với Ban

Quản lý khai thác CTTL Tuyên Quang tổ chức kiểm tra thực tế, xác định chính xác

diện tích còn lại của khu tưới và các hạng mục cần thiết đầu tư xây dựng của công

trình trạm bơm điện (nhà quản lý trạm bơm, máy bơm, đường ống, trạm biến áp,

đường điện...) để khái toán kinh phí đầu tư, lập thành văn bản báo cáo Uỷ ban nhân

dân huyện Hàm Yên xem xét sự cần thiết đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

Tuyên Quang bổ sung công trình vào danh mục đầu tư công theo quy định của

3

Luật đầu tư công và các quy định hiện hành của Trung ương và của tỉnh. Trong

quá trình thực hiện Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ phối hợp với các ngành thực hiện

các công việc có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến cử tri xã Hùng Đức, huyện Hàm Yên

của Sở Nông nghiệp và PTNT. Đề nghị Uỷ ban nhân dân và Hội đồng nhân dân

xã Hùng Đức triển khai thực hiện và thông báo để cử tri được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; (Báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh; (Báo cáo)

- UBND huyện Hàm Yên; (Phối hợp)

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KH-TC Sở;

- Lưu VT,TLBình.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-03-22T14:48:42+0700

		2023-03-22T15:02:36+0700